
,-,¡.'r«Ti(0

CIRCULAR

SAR-J)NAF-032-2018

Por medio del presente la Dirección Nacional Administrativa Financiera informa a los
colaboradores anivel nacional que debido al acuerdo emitido por la Secretaría de Finanzas
en el cual modifico las fechas de cierres presupuestario del presente ejercicio fiscal, esta
Dirección les comunica que toda solicitud enviada el día de hoy 06 de diciembre del 20]8
nose podrá gestionar.

&p"Se solicita abstenerse de enviar solicitudes.,
devueltas.

»*-/ :^**í
gmpras y viáticos ya que las mismas serán

Tegucigalpa M.D. C. 06 de diciembre del 2018

ce. archivo

ce. AZO/gym

ciero

<if,H'AJÍ»-1 i»

^'Wfr,&4.^45©></m> lf *'

,,4-iÍ-í,.;;;

Servicio de Administración de Rentas
Tegucigalpa M.D.C., Lote 1516, bloque C6, Residencial El Trapiche, contiguo a la ENEE, Teléfono 2235-2150

Colonia Palmlra, Costado Oestede la Embajada Americana, Teléfonos 2238-2525, 2221-5594
. www.sar.gob.hn



GOHIIRNO DI IA
Rll'UMICA III HONIHIRA!»

* • * • *
SI.CIUTAIUA DE FINANZAS

Tegucigalpa, M.D.C., 04 de Diciembre de 2018

Señor

Presente

Para su conocimiento ydemás fines transcribo austed el Acuerdo que literalmente dice:

«GOBIERNO DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS SECRETARIA DE FINANZAS
ACUERDO NÚMERO: 820-2018 Tegucigalpa, M.D.C., 03 de Diciembre de 2018 LA
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que
mediante Acuerdo No. 733-2018, de fecha 26 de Septiembre del 2018, se aprobaron las Normas para
el Cierre Contable del Ejercicio Fiscal 2018, que concluye el 31 de Diciembre del 2018, y
Disposiciones Operativas de cumplimiento obligatorio para el Sector Público. CONSIDERANDO:
Que de conformidad ala Programación Mensual de Gastos todas las Instituciones deben realizar la
Ejecución Presupuestaria en tiempo yforma. CONSIDERANDO: Que aefecto de cumplir con el
Artículo 197 del Decreto 141-2017 que contiene las Disposiciones Generales del Presupuesto para el
Ejercicio 2018, se deben hacer las modificaciones presupuestarias y firma de documentos con
anticipación. POR TANTO: En aplicación de los Artículo 36 numeral 8), de la Ley General de la
Administración Pública. ACUERDA: PRIMERO: Modificar la fecha máxima para que las
Instituciones del Sector Público hagan el registro en el Sistema de Administración Financiera
Integrada (SIAFI), de las Modificaciones Presupuestarias que sean autorizadas a lo interno de las
Instituciones, siendo el 14 de Diciembre del 2018, las solicitudes de Modificación Presupuestaria
realizadas en el Sistema que no hayan sido autorizadas al 14 de Diciembre del 2018, serán revertidas
al momento de ejecutar el proceso de Cierre Presupuestario del Ejercicio Fiscal. SEGUNDO:
EJECUCIÓN DE GASTOS.- La fecha máxima para firma de Formularios de Gastos con Imputación
Presupuestaria en el Sistema de Administración Financiera Integrada (SIAFI), será el 14 de Diciembre
del 2018. TERCERO: Los Documentos del Gasto que se encuentren en el momento del Gasto,
Precompromiso y/ Compromiso en estado "APROBADO", que no haya sido devengado al 14 de
Diciembre del 2018, será revertido de oficio al momento de ejecutar el Cierre Presupuestario del
Ejercicio, por parte de la Contaduría General de la República/Instituciones Descentralizadas, con la
frase "REVERSIÓN POR CIERRE DE GESTIÓN" consignando los nombres de los usuarios en
los formularios originales. CUARTO: La F01 de Planillas por cualquier concepto, debe estar firmada
el 21 de Diciembre del 2018, las Planillas por cualquier concepto de las Instituciones registradas en
SIREP, deberán estar validadas el 21 de Diciembre del 2018. QUINTO: El presente Acuerdo es de
ejecución inmediata ydeberá de publicarse en el diario Oficial La Gaceta. COMUNIQÚESE Y
PUBLIQUESE (FYS) ROCÍO IZABEL TABORA MORALES Secretaria de Estado en e
Despacho de Finanzas (FYS) CESAR VIRGILIO ALCERRO GUNERA Secretario General."

Atentamente,

A\ IMl'A l If,\ *

__ »nn jnjíírFJtftq CUNERA
SECRETARIO GENERAL

/ksolis

Mi

, ,„,. II ,í,.u,j. i. II. .I'i K.AII-A lili/.>*-. 'i • »1M .'Jf K" ' »>'
t.lt.All'A ll.>\í»KIM\ IIMRI'.UIISIII


